
Oživení starých odrůd ovocných dřevin
���.�����������.��

Příprava plodů
• omy� a osušení plodů 
   (i padaných)
• vykrájení poškozených čás�
• odstopkování

Fantazie, experimenty 
a varianty
PRACHARANDA
• příměsi cukru nebo koření
• použi� na sladko: posyp 

knedlíků a kaší, základ pro 
hrušňové kaše, náplň buchet…

• použi� na slano: koření, 
zahušťovadlo omáček 
a polévek…

• výroba povidel z pracharandy

POVIDLA
• koření: badyán, skořice, 

hřebíček, rum…
• výroba povidel v „pomalém 

hrnci“ bez míchání
• podli� hrušek jemným octem
• použi� na sladko: frgály
• použi� na slano: 

k uzenému masu

CO DĚLAT S ÚRODOU HRUŠEK?
PRACHARANDU A POVIDLA!

Nejdůležitější vlastnos� plodů pro pracharandu
Aroma, tuhá dužnina, výrazná chuť. Nevhodné jsou silně šťavnaté odrůdy s řídkou dužninou 

a rychle hniličícími plody. Nevadí malé kaménčité nebo předčasně sklizené plody.

Příklady vhodných odrůd pro pracharandu
Gansbirne a jiné přitrpklé hrušky (tzv. pláňata). Mimo hrušek lze použít též oskeruše a hruškojeřáby.

Nejdůležitější vlastnos� plodů pro povidla

Vydal Český svaz ochránců přírody, 
Michelská 5, 140 00 Praha 4, 

info@csop.cz, tel. 222516115, 
www.csop.cz

Generální partner Českého 
svazu ochránců přírody

Generální partner Národního 
programu Ochrana biodiverzity

Zpracování 
na povidla
• pokrájet na kostky
• lze použít i zamražené nebo 

přemrzlé ovoce
• při pečení rozhrnout na 

hluboký plech
 – teplota do 150°C
 – po 20 min. odvětrávat
       vlhkost
 – pečeme do zkaramelizování 
       okrajů plodů
• při vaření nasypat do širokého 

hrnce
 – přivést k varu
 – dále vařit na mírném ohni  
       za stálého míchaní 

   s odkrytou pokličkou
 – orientační délka vaření
• pečení i vaření 2 hod a déle

Zpracování na 
pracharandu
• malé se suší celé nebo půlené
• velké plody nakrájet na 

čtvr�ny až osminy 
• přesušit do křehka
• rozemle� nebo roztlučení 

na jemný prášek

Výběr plodů
• zdravé plody (bez plísní)
• lze použít sušené plody

Co nejsladší plody, měkká až rozbředlá dužnina bez kaménčitos�. Plody mohou být i malé. 
Z 10 kg plodů bude asi 4–6 kg povidel.

Příklady vhodných odrůd pro povidla
Špinka, všechny muškatelky a další rychle přezrávající odrůdy.

NAPEKLA 
JSEM FRGÁLY, 

MÁM JICH PLNÉ 
REGÁLY!

knedlíků 
s pracharandou, 
to je nejlepší 

sextet!!!

6 

NĚKDO MÁ RÁD HOLKY, 

JINÝ ZASE VDOLKY 

(S POVIDLY)

Partneři


